Dans les quatre lettres qui forment le nom de *Jean* que portoit Froissart, on trouve celui d'Anne.

(2) *Ballade à la page 316 de ses Poésies manuscrites.*

(3) *Titillé de la fleur de la Margherite, p. 70 et suiv. de ses Poés. mss.*

(4) *Parlant des guerres de son temps. Si me disiez assez hardiment mon issu de Fosede à dieter et trody sur les querres dessus dites, et porter en Angleterre le Fore tout compilé, comme je fai, et le presentuy abar à Mod. Philippe de Haynaut, Roine d'Angleterre, qui lient et doucement le recuet de moy, et m'en fit grand profit.*

(5) Cette Preface estoit indiquée dans la Table des Chapitres du 1^r volume de l'un des abrégés mss. sur lesquels Sauvage a corrigé son édition, mais elle n'y estoit pas rapportée. Voyez la Préface de Sauvage sur le 1^r vol. On la trouve en partie au commencement du chap. 51. p. 185 du 1^r livre de la même édition, mais elle y est déplacée et tronquée. Ce que le Ms. contient de plus que l'Imprimez se lit icy en caractères Italiq.

ne seroit point hors de propos de l'insérer icy en entier.

« A la requeste, contemplation et plaisance de
 « très-haut, et noble Prince, mon très-cher Sei-
 « gneur et non Maistre Gui de Chastillon, Comte
 « de Blois, Seigneur d'Avesne, de Chimay et de
 « Beaumont 1, d'Esconnehove et de la 2) Gode:
 « de Jehan Froissard Prestre, Chapelain à mon
 « très-cher Seigneur dessus nommé, et pour le
 « temps de lors Tresorier et Chanoine de Chimay
 « et de l'Isle en Flandres, me suis de nouvel reveillé
 « et entré dans ma forge, pour ouvrir et forger
 « en la haulte et noble matiere de laquelle du temps
 « passé je me suis ensonné, laquelle traicte et
 « propose les faits et les advenues des guerres de
 « France et d'Angleterre, et de tous leurs conjoints
 « et leurs adherans, et comme il appert clerement
 « par les traicties qui sont clos jusqu'au jour de la
 « presente datte de mon resveil. Or considerez entre
 « vous qui le tisez, et avez leu, ou orrez lire, com-
 « ment je puis avoir seue le rassemble tant de
 « fais desquelz je traicte et propose, et tant de
 « parties, et pour vous informer de la verité je
 « commencé jeune de l'âge de vingt ans, et je suis
 « venu au monde avec les faitz et advenues, et si
 « ay toujours prins grant plaisance plus qu'à
 « autre chose. Et si Dieu m'a donné tant de grace
 « que j'ay esté bien de toutes parties, et des Hostiels
 « des Roys, et par especial du Roy Edouard, et de
 « la noble Reyne sa femme Madame Philippe de
 « Haynaut, Roynie d'Angleterre, Dame d'Irlande et
 « d'Aquitaine, à laquelle en ma jeunesse je fu
 « Clerc, et la desservoye de beaux dieties et traictiez
 « amoureux, et pour l'amour du service de la
 « noble et vaillant Dame à qui j'estoie, tous autres
 « grands Seigneurs, Ducs, Comtes, Barons et Che-
 « valiers, de quelconques nations qu'ils fussent,
 « m'amoient et me voient volentiers, et me fai-
 « soient grant profit; ainsi au titre de la bonne
 « Dame, et à ses costages, et aux costages de
 « haulte Seigneurs, en mon temps je cherché la
 « plus grande partie de la Chrestienté voire qui à
 « chercher fait, et par-tout où je venoie je faisoie
 « anqueste aux anciens Chevaliers et Escuyers, qui
 « avoient esté es fais d'armes, et qui proprement
 « en savoient parler, et aussi à anciens heraux
 « de credence, pour verifier et justifier toutes les
 « matieres; ainsi ay-je rassemble la noble et haute
 « histoire, et matiere; et le gentil Comte de Blois
 « dessus nommé y a rendu grans peine. Et tant
 « comme je vivray par la grace de Dieu, je la con-